---

<sup>639</sup> illa naves illius submersit plures in odium circes que ulixem amavit **B M**] ipsa in odium circes que ulixem amavit quam plures illius naves submersit **A**

<sup>640</sup> maximo scilicet **M**] *om. A* : idest marino **B**

<sup>641</sup> proprio fluviorum est **B A**] fluviorum est proprio **M**

<sup>642</sup> hic tapinosim fecit **A**] tapinosis **B** : hic tapines infecit **M**

<sup>643</sup> humiliationem **A M**] humiliatio hic est **B**

<sup>644</sup> ut mutatos rei **M**] ha vox est ingemiscentis aut ut mutatos **A** : aut mutans tere **B**

<sup>645</sup> legitur in fabulis **A**] habetur in fabulis **B** : in fabio legitur **M**

<sup>646</sup> sue] progne *ad.* **A**

<sup>647</sup> sororem incestavit **B A**] incestavit sororem **M**

<sup>648</sup> ei **B M**] eius **A**

<sup>649</sup> cognitis **B A**] scitis **M**

<sup>650</sup> ultionem **B A**] ulcione **M**

<sup>651</sup> philomene **B M**] sororis sue et sui ipsius **A**

<sup>652</sup> marito suo ytim **A**] viro suo ytim **B** : *om. M*

<sup>653</sup> ad **B M**] proprium **A**

<sup>654</sup> cum ille **A M**] ille ut **B**

<sup>655</sup> sororem furibundus cum gladio **M**] furibundus **A** : et sororem cum gladio furibundus **B**

<sup>656</sup> hirundinem **B A**] arundinem **M**

<sup>657</sup> versa **M**] conversa **A** : mutata **B**

<sup>658</sup> tereus in hupupam philomena in lucinam **B**] thereus in huppam idest in epopem quod idem est epos epopis philomena in luciniam idest in rucinolam **A** : in upupa filomena in luciniam **M**

<sup>659</sup> ytis in fasiam **M**] *om. B* : ytis autem in phasiam **A ~ fasiam**] tereus *add. M*

<sup>660</sup> quas **B A**] quos **M**

– scilicet proprium filium.<sup>661</sup> Ante<sup>662</sup> susas.<sup>663</sup> postquam enim mutatus fuit<sup>664</sup> non erant<sup>665</sup> sua.

**81-86** Omnia non tamen predicta cecinit<sup>666</sup> Sillenus, sed omnia<sup>667</sup> que Phebus solet cantare iuxta Eurotam flumen Laconie<sup>668</sup> pascendo armenta regis Admeti,<sup>669</sup> et hoc est omnia et cetera. Meditante quasi militante<sup>670</sup> idest canente.<sup>671</sup> Beatus quoniam audivit<sup>672</sup>. Lauri habundant in ripis Eurote.<sup>673</sup> Pulse: voce scilicet<sup>674</sup> Silleni referunt ad sidera<sup>675</sup> per echo.<sup>676</sup> Cogere: tam diu cecinit Sillenus donec<sup>677</sup> Vesper iussit cogere<sup>678</sup> – congregare – unde illud «Tytire coge pecus<sup>679</sup>»<sup>680</sup> et referri<sup>681</sup> numerum.<sup>682</sup> Grex<sup>683</sup> enim et<sup>684</sup> vespere et<sup>685</sup> mane

---

<sup>661</sup> scilicet proprium filium **M**] scilicet filium suum proprium **A** : filium proprium **B**

<sup>662</sup> ante **B** **A**] an **M**

<sup>663</sup> suas **B**] sua **A M**

<sup>664</sup> mutatus fuit **A M**] fuit mutatus **B**

<sup>665</sup> erant **B M**] erat **A**

<sup>666</sup> predicta cecinit **B M**] cecinit predicta **A**

<sup>667</sup> omnia] illa *ad. A*

<sup>668</sup> eurotam flumen laconie **B A**] europam **M**

<sup>669</sup> regis admeti **A**] admeti regis **B** : regis amen ad fluvium laconie **M**

<sup>670</sup> militante] et modulante *ad. A*

<sup>671</sup> canente **A M**] cantante **B**

<sup>672</sup> audivit **A M**] audiit **B**

<sup>673</sup> ripis eurote **B**] ripis eurote laurus est arbor phebi iuxta quam cantabat et ideo dixit iussit ediscere laurus **A** : ritis europe **M**

<sup>674</sup> voce scilicet **A**] scilicet voce **B** : nove **M**

<sup>675</sup> sidera] voces *ad. A*

<sup>676</sup> per echo **B**] per echo scilicet **A** : peruge **M**

<sup>677</sup> donec **B A**] donus **M**

<sup>678</sup> cogere] idest *ad. A*

<sup>679</sup> unde illud tytire coge pecus **B M**] cogere enim pecude est cogere inquam oves stabulis idest ad stalla vel in stabulis **A**

<sup>680</sup> Verg. *Buc.* III, 20.

<sup>681</sup> referri **B M**] referre **A**

<sup>682</sup> numerum] idest numerare *ad. A*

<sup>683</sup> grex **B A**] genus rex **M**

<sup>684</sup> et **B**] in **A** : *om. M*

<sup>685</sup> et] in *ad. A*

computabatur.<sup>686</sup> Donec Vesper <pro>cessit<sup>687</sup> invito Olimpo – idest nolenti quia adhuc audire vellet<sup>688</sup> – per hoc notat delectationem<sup>689</sup> cantilene.

---

<sup>686</sup> computabatur] et *ad.* **B**

<sup>687</sup> cessit **B**] *om. A* : *precessit M*

<sup>688</sup> audire vellet **B M**] vellet audire et **A**

<sup>689</sup> delectationem] et *dulcedinem ad.* **B**

# Appendice

Collazione delle *Ecloghe* VII-X

Esemplare di collazione

manoscritto B

## *Ecloga VII*

<F>orte<sup>1</sup> In hac egloga duo inducuntur<sup>2</sup> pastores Tirsis videlicet et Coridon<sup>3</sup> sub iudicio tertii pastoris<sup>4</sup> Dapnidis scilicet divini pastoris amabeo carmine contendentes et secundum hanc simplicem lectionem erit huius egloge utilitas delectatio<sup>5</sup> Allegorice per Coridon<sup>6</sup> Virgilius per Tirsidem<sup>7</sup> Cornificius vel Anser vel Mevius vel Bavius vel<sup>8</sup> Apollodorus vel<sup>9</sup> alius<sup>10</sup> Virgilii emulus<sup>11</sup> per dapnidem augustus accipiatur<sup>12</sup> Creditur enim quod Virgilius cum aliquo emulorum suorum sub iudicio Augusti<sup>13</sup> de proprietate bucolici carminis quandoque<sup>14</sup> disputaverat<sup>15</sup> et victoram obtinuerat<sup>16</sup> et ita huius egloge utilitas est sui ipsius commendatio Gloriatur enim<sup>17</sup> de victoria ut in fine audietur<sup>18</sup> et est hic<sup>19</sup> dragnosticum genus dicendi<sup>20</sup> nil enim auctor sed persona introducta<sup>21</sup> loquitur Servius tam simplicitati priori magis consentieris simplicitatem rerum et utilita-

<sup>1</sup> forte] sub arguta et cetera *ad.* A

<sup>2</sup> duo inducuntur B A] introducuntur II M

<sup>3</sup> tirsis videlicet et coridon B] coridon videlicet tirsis A : yphis scilicet et coridon M

<sup>4</sup> pastoris B] om. A M

<sup>5</sup> utilitas delectatio B A] utilitatis demonstratio M

<sup>6</sup> coridon B] coridonem A cori M

<sup>7</sup> tirsidem B A] tisidem M

<sup>8</sup> bavius vel B] om. A M

<sup>9</sup> apollodorus vel B A] om. M

<sup>10</sup> alius B] aliquis A M

<sup>11</sup> emulus] Multos enim habuit invidos et emulos *ad.* A

<sup>12</sup> dapnidem augustus accipiatur B] dampnidem augustus accipitur A : damnidem acorpiatur M

<sup>13</sup> augusti B A] ait M

<sup>14</sup> quandoque B A] quando M

<sup>15</sup> disputaverat B] dispuaverit A : disputaverit M

<sup>16</sup> obtainuerat B] obtainuerit A M

<sup>17</sup> enim] virgilius *ad.* A

<sup>18</sup> audietur] sed quecumque sit utilitatis intencio artificiose inducitur quedam aliena vel alia persona melibei pastoris scilicet hanc disputationem narrantis *ad.* A : Sed quecumque sit intentio sententia simplex sententia allegorica artificiose quam persona pastoris melibei sed hanc disputationem narrantis *ad.* M

<sup>19</sup> hic B] om. A M

<sup>20</sup> dicendi B M] scribendi A

<sup>21</sup> introducta] totum *ad.* A

tem personarum moeribus eglogis ait aperte observare et ubicumque Virgilius allogoriam inducit facit autem hoc deplorando suas miseras vel Augustum laudando Allegorice dicit proprietatem et legem bucolicis carminis excessisse sed quecumque sit intentio sive simplex sive allegorica artificiose inducitur quarta persona aliena pastoris Melibei scilicet hanc disputationem narrantis<sup>22</sup> ait itaque Melibeus forte et cetera arguta<sup>23</sup> sonora<sup>24</sup> stridula<sup>25</sup> alibi ponitur argutum pro brevi ut argutum caput idest<sup>26</sup> breve<sup>27</sup> vel argutum pro callido ut arguta vulpes<sup>28</sup> idest callida<sup>29</sup> Dapnis<sup>30</sup> divinus pastor vel<sup>31</sup> poeta fuit filius Mercurii secundum Theocritum qui prefuit omnibus pastoribus unde paulo post<sup>32</sup> subdit<sup>33</sup> salus tibi caper<sup>34</sup> et hedi compulerant illic scilicet ubi<sup>35</sup> sedebat Dapnis<sup>36</sup> Compellere est<sup>37</sup> diversa animalia in unum cogere vel diversorum animalia<sup>38</sup> Tyrsis oves Ostendit que animalia ibi compulerant<sup>39</sup> Archades non<sup>40</sup> revera Archades sed periti ut

---

<sup>22</sup> Servius tam simplicitati priori magis consentieris simplicitatem rerum et utilitatem personarum moeribus eglogis ait aperte observare et ubicumque Virgilius allogoriam inducit facit autem hoc deplorando suas miseras vel Augustum laudando Allegorice dicit proprietatem et legem bucolicis carminis excessisse sed quecumque sit intentio sive simplex sive allegorica artificiose inducitur quarta persona aliena pastoris melibei scilicet hanc disputationem narrantis B] om. A M

<sup>23</sup> argita] idest ad. A M

<sup>24</sup> sonora] vel ad. M

<sup>25</sup> stridula] propter mocionem ventorum argutum tres habet accepciones et pro sonoro et pro brevi et pro callido pro sonoro ut hic ad. A

<sup>26</sup> idest B M] pro A

<sup>27</sup> breve] caput ad. M

<sup>28</sup> arguta vulpes B] vulpes arguta A M

<sup>29</sup> idest callida B A] om. M

<sup>30</sup> dapnis B] dampnis A damnis M

<sup>31</sup> pastor vel B] om. A M

<sup>32</sup> post B M] postea A

<sup>33</sup> subdit B] dicet A : dicit M

<sup>34</sup> salus tibi caper B] caper tibi salus A M

<sup>35</sup> scilicet ubi B A] ubi scilicet M

<sup>36</sup> sedebat dapnis B] sedebat siquidem A damnis sedebat M

<sup>37</sup> est] vel ad. A

<sup>38</sup> animalia B] animalia greces grex proprie dicitur ovium vel caprarum sed abusive multociens ponitur A : om. M

<sup>39</sup> ibi compulerant B] ibi compulerant vel compulissent illi et est particio quedam materia loquendi coridon capellas lacte distentas idest lacte abundantes ambo florentes et cetera idest ambo iuvenes erant A : compellantur M

<sup>40</sup> non B A] ut M

archades allegorice<sup>41</sup> per capellas distentas lacte<sup>42</sup> eglogas accipe<sup>43</sup> quas Virgilius composuerat sentenciis plenas per oves versus leviores quos aliquis invidus suus<sup>44</sup> fecerat et erant ambo parati<sup>45</sup> cantare idest<sup>46</sup> continuum scilicet carmen et parati respondere idest amabeum carmen referre<sup>47</sup> hic<sup>48</sup> mihi ubi Dapnis<sup>49</sup> et alii<sup>50</sup> convenerant scilicet<sup>51</sup> circa illam partem deerraverat caper ipse proprium sed<sup>52</sup> maior caper<sup>53</sup> emissarius mihi idest a me dum defendo idest ad opus meum teneras mirtos a frigore idest dum circumpono cespites et fimum mirtis sicut aliis arboribus ne eas frigus exurat<sup>54</sup> vel dum deffendo mihi idest deffensaculum impendo<sup>55</sup> scilicet mirtos contra frigus<sup>56</sup> scilicet<sup>57</sup> casulam meam<sup>58</sup> per eas minuendo<sup>59</sup> atque dum quero caprum<sup>60</sup> aspicio<sup>61</sup> Dapnim et statim divinavit<sup>62</sup> ca-

---

<sup>41</sup> periti ut archades allegorice B] sed periti ut archades Siquidem archades pastores periti sunt et bene canunt allegorice A : allegorice arcades M

<sup>42</sup> distentas lacte B M]

<sup>43</sup> eglogas accipe B] accipe eglogas A M

<sup>44</sup> invidus suus B] eius invidus A M

<sup>45</sup> parati B M] pares A

<sup>46</sup> idest B] om. A M

<sup>47</sup> idest amabeum carmen referre B A] amabeo carmine certare M

<sup>48</sup> hic B M] huc A

<sup>49</sup> ubi dapnis B A] Iam damnis M

<sup>50</sup> alii B] isti A M

<sup>51</sup> scilicet B A] sed M

<sup>52</sup> partem deerra caper ipse proprium sed B] partem deerraverat caper idest de aliis erraverat ipse vir idest proprium gregis scilicet A : parte caperum deerraverat ipsum vir gregis scilicet M

<sup>53</sup> caper] emissaris ad. M

<sup>54</sup> idest ad opus meum teneras mirtos a frigore idest dum circumpono cespites et fimum mirtis sicut aliis arboribus ne eas frigus exurat B] et cetera vel defendo mihi idest ad opus meum teneras mirtas a frigore idest dum circumpono cespites et fimum mirtis sicut aliis arboribus ne frigus eas exurat Mirti siquidem arbores tenerrime que cito frigore decoquuntur et pereunt unde oportet circa radices earum ponere fimum et huiusmodi A : et cetera M

<sup>55</sup> impendo B] mihi paro A M

<sup>56</sup> frigus B A] sibi igitur M

<sup>57</sup> scilicet B] om. A M

<sup>58</sup> casulam meam B M] casulas meas A

<sup>59</sup> minuendo B] minuendo Siquidem circa domos suas plantabant mirtos et ceteras arbores et ita deffendebant se a frigore et a ventis A : minuenda M

<sup>60</sup> caprum] ego ad. A

<sup>61</sup> aspicio B] aspicio A M

<sup>62</sup> et statim divinavit B M] ades idest adsis et cetera A

per tibi salvus et hedi<sup>63</sup> tu queris caprum et eum credis<sup>64</sup> amissum sed ipse tibi salus est et etiam hedi<sup>65</sup> qui nascituri sunt a<sup>66</sup> capro vel<sup>67</sup> fortassis<sup>68</sup> hedos amiserat cum capro<sup>69</sup> sed nescium<sup>70</sup> se amisisse vel si<sup>71</sup> scivit<sup>72</sup> maioris Dampni memor<sup>73</sup> minus<sup>74</sup> despexit hoc<sup>75</sup> predixit Dapnis quia<sup>76</sup> divinus et si quid<sup>77</sup> potes cessare<sup>78</sup> a solito labore requisce sub umbra nobiscum<sup>79</sup> huc<sup>80</sup> ipsi ab oportunitate et delectatione loci<sup>81</sup> eum ortatur quasi dicat merito hic sedere debes quia iuvenci tui venient huc potarum<sup>82</sup> et deinde ostendit<sup>83</sup> ibi<sup>84</sup> flumen<sup>85</sup> dicens hic virides et cetera<sup>86</sup> Quare dixerat<sup>87</sup> iuvencos<sup>88</sup> ibi venturos potum<sup>89</sup> cum ipse<sup>90</sup> iuvencos non custodiret quare ad quod responditur<sup>91</sup> quod licet et<sup>92</sup> capras cu-

---

<sup>63</sup> sal et hedi B] salvus et hedi A : salus et est edi M

<sup>64</sup> credis] esse ad. A M

<sup>65</sup> est et etiam hedi B] est et hedi etiam A : eredi M

<sup>66</sup> a B M] ex A

<sup>67</sup> vel B A] sed M

<sup>68</sup> fortassis B M] fortasse A

<sup>69</sup> amiserat cum capro B A] amissat est campus M

<sup>70</sup> nescium B] nescium ipse A : ne sentiat M

<sup>71</sup> vel si B M] sed vel A

<sup>72</sup> scivit B] scivit sed ad recompacionem A : senuit recompensatione M

<sup>73</sup> dampni memor B] dampni et memor illius A : domini M

<sup>74</sup> minus] dampnim ad. A

<sup>75</sup> hoc B M] et neglexit hec A

<sup>76</sup> quia B] quasi A M

<sup>77</sup> quid B A] quod M

<sup>78</sup> potes cessa B] cessare potes A M

<sup>79</sup> nobiscum B A] nobis est et M

<sup>80</sup> huc] et ad. M

<sup>81</sup> loci B M] om. A

<sup>82</sup> venient huc potarum B] huc potum venient A : potent huc M

<sup>83</sup> ostendit B A] om. M

<sup>84</sup> ibi] esse ad. A

<sup>85</sup> flumen B A] seculum M

<sup>86</sup> cetera] Sed queritur ad. A M

<sup>87</sup> dixerat B] dixerit A M

<sup>88</sup> iuvencos B] om. A : iuvecos M

<sup>89</sup> ibi venturos potum B] ibi venturos potest A : om. M

<sup>90</sup> ipse B] ille A M

<sup>91</sup> non custodiret quare ad quod responditur B] custodire non dicitur ad quod dicitur A : non custodiret ad quod dicitur M

<sup>92</sup> et B] om. A M

stodiret potuit<sup>93</sup> et iuvencos custodire<sup>94</sup> vel Iuvencus sit<sup>95</sup> nomen fluvii et circa de hedis et capris dicatur quod venient potum per prata iuvenci illius fluvii Venetie examina apium<sup>96</sup> resonant eque<sup>97</sup> sacra quercu<sup>98</sup> dum exeunt quercus est arbor<sup>99</sup> Iovi consecrata et ideo sacra mincius fluvius<sup>100</sup> est<sup>101</sup> Quid facerem<sup>102</sup> quasi dicat Dapnis hortatus est me ut sederem<sup>103</sup> sed dubitavi quia domi habui plura negotia<sup>104</sup> nec Alcipen habebam uxorem<sup>105</sup> que separaret agnos a matribus sicut Coridon habebat Alcipedem<sup>106</sup> et Tirsis Phillidem et ideo dubitavi<sup>107</sup> quia mihi dulce erat<sup>108</sup> audire carmina illorum<sup>109</sup> et hoc est<sup>110</sup> certamen<sup>111</sup> erat Coridon cum Tyrside magnum<sup>112</sup> aliena est<sup>113</sup> positio est<sup>114</sup> quasi<sup>115</sup> dicatur magna citatio est<sup>116</sup> Virgilius<sup>117</sup> cum Cicerone sicut hic<sup>118</sup> Coridon cum Tirside sed po-

---

<sup>93</sup> custodiret potuit B] custodiret tamen potum A : custodire potuit M

<sup>94</sup> custodire B A] custodiret M

<sup>95</sup> sit B M] est A

<sup>96</sup> et circa de hedis et capris dicatur quod venient potum per prata iuvenci illius fluvii venetie examina apium B] venecie et de hedis et de capris dicatur quod venient potum per prata iuvenci illius fluvii venecie omnium verborum mocionem sigrecancium melius ponuntur supina quam infinitiva examina apum A : venetic ex ama opium M

<sup>97</sup> e B M] om. A

<sup>98</sup> queru] que ad. M

<sup>99</sup> est arbor B] om. A : arbor est M

<sup>100</sup> fluvius B A] om. M

<sup>101</sup> est] que disternat fines virgilii ex una parte ut superius dictum est ad. A

<sup>102</sup> facerem B A] facere M

<sup>103</sup> ut sederem B A] om. M

<sup>104</sup> habui plura negotia B] plura nagocia habui A : habui negotia M

<sup>105</sup> nec alcipen habebam uxorem B] neque habebam alcipen A : alcipen habundam uxorem M

<sup>106</sup> alcipedem B] alcipen alcipe ista uxor erat coridonis A : alcipen M

<sup>107</sup> dubitavi B A] dubitavit M

<sup>108</sup> mihi dulce erat B] dulce erat mihi A M

<sup>109</sup> carmina illorum B] certamen eorum A M

<sup>110</sup> est] et ad. A M

<sup>111</sup> certamen] eorum ad. M

<sup>112</sup> magnum B A] et causa M

<sup>113</sup> est B M] om. A

<sup>114</sup> est B A] om. M

<sup>115</sup> quasi B] quod A M

<sup>116</sup> citatio est B] est citatio A M

<sup>117</sup> virgilius B A] virgili M

<sup>118</sup> hic B A] om. M

test dici hic<sup>119</sup> hoc nomen Coridon ponit<sup>120</sup> indeclinabile et ita esse datum<sup>121</sup>  
posthabui<sup>122</sup> tamen quamvis domi plura essent<sup>123</sup> et uxore carerem que meam  
suppleret vicem tamen ego postposui mea seria ludo illorum lusibili certamini  
illorum<sup>124</sup> alternis versibus<sup>125</sup> ad hoc continuatur quod superius dixerat<sup>126</sup> il-  
los<sup>127</sup> paratos respondere quasi dicat quandoque ita erant parati<sup>128</sup> igitur ambo  
cepere<sup>129</sup> contendere<sup>130</sup> alternis versibus idest amabeo carmine<sup>131</sup> et ostendit  
causam<sup>132</sup> quare<sup>133</sup> quia muse volebant meminisse alternos<sup>134</sup> idest memoritur  
dicere alternos<sup>135</sup> idest<sup>136</sup> uti amabeo carmine<sup>137</sup> vel si habeatur volebam<sup>138</sup> ad  
Melibeum referatur<sup>139</sup> o muse volebam idest optabam<sup>140</sup> bene meminisse alter-  
nos idest omnia tenere memoritur<sup>141</sup> que illi alternatim dixerat<sup>142</sup> vel muse sit  
genitus casus<sup>143</sup> ita<sup>144</sup> volebam meminisse alternos<sup>145</sup> versus muse idest canti-